
  
 

  

  
  

Указ Президента Российской Федерации «Вопросы
Следственного комитета Российской Федерации»

  Указ Президента Российской Федерации «Вопросы Следственного комитета Российской
Федерации» 

 27 сентября 2010 года 

 Дмитрий Медведев подписал Указ, в соответствии с которым на базе Следственного комитета
при прокуратуре Российской Федерации создается Следственный комитет Российской
Федерации. 

 Полный текст документа: 

 «В целях совершенствования деятельности органов предварительного следствия и усиления
прокурорского надзора за исполнением законов указанными органами, руководствуясь статьей
80 Конституции Российской Федерации, постановляю: 

 1. Создать на базе Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации
Следственный комитет Российской Федерации. 

 2. Установить, что: 

 а) Следственный комитет Российской Федерации является правопреемником Следственного
комитета при прокуратуре Российской Федерации; 

 б) Следственный комитет Российской Федерации возглавляет Председатель Следственного
комитета Российской Федерации. 

 3. Разрешить иметь в Следственном комитете Российской Федерации 13 заместителей
Председателя Следственного комитета, в том числе одного первого заместителя Председателя
Следственного комитета, одного статс-секретаря – заместителя Председателя Следственного
комитета и одного заместителя Председателя Следственного комитета – руководителя
Главного военного следственного управления. 

 4. Установить: 

 а) штатную численность Следственного комитета Российской Федерации и его

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области  

                                               1 / 2



  
 

  

территориальных органов в количестве 21 156 единиц; 

 б) штатную численность военных следственных органов Следственного комитета Российской
Федерации в количестве 2034 единиц, 

 5. Установить, что работники Следственного комитета Российской Федерации: 

 а) до вступления в силу федерального закона о Следственном комитете Российской
Федерации и проведения организационно-штатных мероприятий продолжают исполнять
служебные обязанности по ранее замещаемым в Следственном комитете при прокуратуре
Российской Федерации должностям; 

 б) до присвоения им новых специальных званий сохраняют ранее присвоенные классные чины
прокурорских работников Российской Федерации. 

 6. Передать Следственному комитету Российской Федерации здания, сооружения,
материально-техническую базу и иное имущество Следственного комитета при прокуратуре
Российской Федерации. 

 7. Председателю Следственного комитета Российской Федерации представить Президенту
Российской Федерации: 

 а) проект положения о Следственном комитете Российской Федерации; 

 б) проект перечня специальных званий работников Следственного комитета Российской
Федерации; 

 в) предложения по приведению актов Президента Российской Федерации в соответствие с
настоящим Указом. 

 8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания». 

27 Сентября 2010

  Адрес страницы: https://tula.sledcom.ru/news/item/729066 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области  

                                               2 / 2

https://tula.sledcom.ru/news/item/729066
http://www.tcpdf.org

